Dum vires ænniq; finiunt, tolerate labores,
Iam veniet tacito curua senecta pede.)

lib. 11. cap. 31. & Strab. lib. 15. Obserua hic epithetum τὸ parvula interpretari Græcum Phocylidis τὸ ὀλίγον. Sic epist. 18. dicit, tibi parvula res est. In huiusmodi autem rebus extenuandis magisque exprimendis Terent. & 60 Cic. vtuntur diminutione geminatâ. Ille Andr. Act. 2. Sc. 2. *olera & pisciculos minuos, &c.* quæ, etiamsi perele- gans sit, non videtur tamen Donato in eum locum fa- tis probari, quum dicit, *sufficeret diminutiue pisciculos di- xisse.* Cicero in præfatione in Paradoxa rationem di- sputationis Stoicæ vocat *minutas interrogatiunculas.* Locus autem Theocriji ex Idyllio 17 non conuenit refutandæ præsentî cupiditati: propterea quod Theo-

critus loquitur de formicis Indiæ Septentrionalis cor- nutis & pugnacissimis, staturâ æquantibus lupos Aeg- yptios, quæ inutiliter effodiunt e cauernis terræ au- rum, & recondunt: quod Indi obseruantes postea fu- rantur, quum illæ propter æstum foras non exeunt.

Quæ simul.] Id est, statim vbi tempestas vertentis an- ni, pluuia, ignauumque frigus malè corpora afficiunt, sibi formica consulit aceruo suo abdita. Id autem fit, quum Sol transit in Aquarium 17. Calêdas Februarij, id est, 15. die Ianuarij, quàm Græci nominant χεῖμα βροτῶν: sed in hac regione multò prius, ut alibi, pro varia coeli affectione. Est autem Aquarius vnum ex si- gnis Zodiaci, in quod Poetæ fabulantur Ganymedè a Ioue translatum, qui nectar ipsius aquâ infusâ tem- perat, vnde ἰδρωχόος, ἢ ἰδρωχόος dicitur est, de quo Cic. sic ex Arato fecit:

Propter Aquarius obscurum dextrâ rigat amnem:
Exiguo qui stellarum candore nitescit.

Quæ tenues stella perhibentur nomine aquai.

Contristat annum.] Pro hoc Cic. dicit l. 2. de natur. Deor. *tristitia quadam contrahit terram, tum vicissim latifi- cat:* vbi ego quidem miror, cur Orator abstinerit ver- bo nostri Poetæ loco prioris, si veritus est vti verbis latificandi.

Prorepit.] Idem verbum erit Satyrâ proximè sequen- ti. Est autem foras sese proferre, cuius simplex verbo fluit e Græco, ἔρω, metathesi primæ literæ, & dicitur tā n de gradientibus ventre, quàm pedibus, quorum sic ineminit Cic. l. 2. de nat. Deor. *Iam verò alia animalia 30 gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, a- lia nando, &c.* vt lib. 1. Ep. 7. *Vulpecula per rimam repjerat.* Serpo autem nullâ metathesi fit ab eodem verbo, deno- tantura spiritu in literam sibiili verso, vt affolet in ver- bis ab v philo incepsis, vt ἄνα, ὄνοσ, ὄσ, sylua super, sus: idq; dicitur de ventigtadis. Præpositionis huius vis so- nat extra & ultra in hac coniunctione, sicut in principio apud Cæsarem, *sese portâ vniuersi proripiunt.* Item in pro- rogare bellum, tempus, imperium, pro vitrà ducere.

Quæ sitis sapiens.] Non est hic cõtemnenda Iani Dou- 40 zæ animaduerso, qui legit *patiens pro sapiens,* atque in- terpretatur, *parca, frugalis & contenta, firmatq; suam opinionem hoc versu, Sat. 6. lib. 2.*

--- Quid te iuuat, inquit, amicè

Prærupti nemoris patientem viuere dorso:

Feruidus æstus.] Hoc videtur propriè sumendum, vt Od. 5. l. 2. de iuuenca *fluuijs grauem solante æstum,* note translare, vt Epist. 2. lib. 1. *populorum continet æstus,* quod vt ita sentiam, faciunt hæc etiam verba, *hyems, ignis, mare,* quæ non adeuntur sine periculo.

Dum ne sit.] Sic Cic. ad Attic. l. 8. *Ego si cui adhuc videor 50 segnior fuisse, dum ne tibi videar, non laboro.* Interdum ha- bet secum modò, vt Ter. in Heaur, Act. 3. Scen. 1. *Decretū est pati, dum illum modò habeam mecum.* Gall. *pourueu que, moiennant que.* Non dissimili furore capi amatores i- ratos scribit Propert Eleg. 1. lib. 1. atq; hic auaros pleo- nexiâ trahi:

Fortiter & ferrum, seuos patiemur & ignes,
Sit modò libertas, quæ velit ira, loquit.

Hic autem *hyems, ignis, mare, ferrum,* dicitur per A syn- deton, quod Cicero appellat dissolutum.

Timidum deponere.] Hic metus potest esse hominis miserè abstinentis ab v su suæ pecuniæ, quemadmodū dicitur in Epist. ad Pisones:

Quarrit, & inuentis miser abstinet, ac timet vti.

Vel formidantis fures & seruos fugitios, Columella lib. 3. cap. 10. alterâ Syntaxi dicit, *malleolum in terram de- positum, imitatus Cæsare 4. Com. bell. Gall. Deponet ac in syluas liberos, vxores & sua omnia.* Suadet igitur nihil iuuare

iuuare timidum auarum, si clam & occulte deposuerit suum thesaurum in terram valde cauatam: id enim defodere videretur designare. In simili argumento Virgilius Aen. 10. vtitur eodem verbo:

Est domus alta: iacent penitus de fossa talenta

Calati argenti: sunt auri pondera facti.

vbi Seruius citat hunc locum, & hoc reliquit annotatum: sanè melius in fossa diceret, quam de fossa: ad quod est metri necessitate compulsus.

Quod si] Præstat hic, quod vim habere relationis ad pondus auri, quam facultatem coniungendi.

Vilem assem] Varro as ab ære dici, & Budæus illum valere aliquatò plus quattuor Gallicis denariolis Turonensibus ex Plinio tradit, citius metio est apud Varr. lib. 1. de Analogia: sed a recentioribus Græcis ex hoc Latino fit ἀσάριον, vt a Plutarcho in Camillo, & ab Hesychio definitur τὸ λεπτόν. Duo verò λεπτά valent quadrantem, id est, duos nummulos: quod legitur in Euangelio οὐχὶ δύο σφενδάκια ἀσάριον πωλεῖται; Nonne duo passeruli asse veniunt? interpret tamen Geneuensis hic maluit retinere assario, quicquid sit, quam vertere minuro asse, quod ille valeat tantum dimidiam partem assis e lib. 13. cap. 3. apud Plinium, & e Georg. Agricola lib. 2. de externis ponderibus. Sars ex hoc loco, & ex Epist. 2. lib. 2. de milite Luculli, qui collecta multis arumnis viatica perdidit ad assem. deinde ex Ep. 16. lib. 1. de auaro, qui se in truiis demittit ob assem fixum, latis, inquam, constat assem esse minimi pretij monerem, vt quiddam ἡμιόβολιον.

At ni id sit] Id est, nisi pondus auri & argenti committitur & impeditur ad res necessarias, perinde habendum est, ac si eo careres.

Milia frumenti] Duplex est hic Ellipsis modiorum frumenti, vel medimnorum: deinde discretuarum coniunctionum, Quamuis area tria truerit centum milia frumenti, vel, in tua area tria fuerint infiniti modii frumenti, non ideo tam in venter tuus plus capiet. τὸ, hoc, valet hic ἀπὸ τούτου, sed id idē valens vltatius est, vel p se, vt. v. 89. Sat. 6. l. 1. & Sat. 9. eiusdem, v. 55. vel cum quod, sæpius hic & apud alios scriptores. Adde huc, area dici ab arefcendo.

Retinulum] Deslectitur hæc vox a rege ὑπονοσηγῆσις, ac præter alia hic significat viatorium sacculum ad panem & aliud viaticum importandum & in modum retis contextum.

Venales inter] Ellipsis est substantiui, seruos Quintilian. l. 8. c. 2. de perspicuitate tradit: Quod commune est & aliis nomen, intellectu alicui rei peculiariter tribuitur, vt urbem, Romam accipimus: venales, nouitios, & Corinthia, æra: quum sint vrbes aliæ quoque, & venalia multa, & tam aurum & argenteum, quam æs Corinthium. Sed Rhetor ille parum animaduertit in his tropum generis pro specie. Est præterea Anastrophe, vt in illo Virg. Italiam contra.

Vel dic] Hoc verbo magistrat, quum senatū habebat, sententias rogabat, quem Poeta imitatus sic interrogat Pleonecstā. Sed hæc formula expressior est Act. 2. Sc. 4. Phor. in his verb. dic Cratine, dic nunc Hegro, dic Criso.

Quid referat] Malle hic legere in casu gignendi: Quid referat viuenti intra fines natura. vt Sallust. loquitur, magni illorū referebat, & Fab. Quint. Multum refert cōpositio, qua quibus anteponas, pro multum interest. Sed Cic. p viuere intra fines natura, solet dicere, viuere cōuenienter & congruenter natura: nonnūquam etiā secundum naturā & ad eā accommodatissime, qua sit optima dux via ē in paucis cōcreta.

Magno tollere] Simile proverbio sententiam Quid in Ibin dicit, Aquā de mari capere, p aliquid inde capere: vnde semper magna nobis suppetitura sit copia.

Cumeru] Cumeru definitur a Grammaticis e ma-

teria] & sine: quod sit vas, vel vimineum, vel figlinum: quæ definitio rectè conuenit vni notioni τὸς πινυτέλης, ἀλλοῦ ὅτι τὸ εἶδος τῶ ἀγγεῖν πλεῖστῶ, ἢ περιμέου ἢ δεικνύσ τῶν πυρῶν ἢ υφῆσῶν genus vas, quod plexum & fictile capax valeat ad tritica & hordea capienda.

Granaria] Hoc vtitur Varr. l. 1. de re Rust. quum docet ita collocanda granaria, vt sublimia sint & perflectur venis ab exortu & septentrionum regione, ad quæ nulla aura humida adspiret e propinquis locis. Græcè a frumenti conseruatione nomen inuenerunt σιτοφυλάκησ, quæ hic ratione magnæ quantitatis ad parua videntur opponi cumeris. In his autem pauperes, in illis diuites triticum & hordeum recondabant.

Iugera] In iugera Ellipsis τῶ nē vel utrūm explenda est: vt sit sensus. Quid possit ininteresse illius, qui paucos viuunt contentus, vtrum iugera centum, an mille areæ?

Liquidi vna] ὕγρῶ, humidæ aquæ.

Anfidus] De hoc amne fuit Ode vlt. lib. 3.

Qui tantulo eget] Cic. de Orat. per conuenientiam dicit, Si tantum sumas, quantum opus sit, & paullo ante: Non arbitror tantum temporis opus esse ingenio homini, quantum sibi sumserunt, quos dicentes vita defecit. Sic τὸ opus ἀπὸ τῶν καὶ ἀλλοῦ, per conuenientiam & rectionem est in vsu Latino.

Qua tantu] Hunc locum videtur expressisse Plurarchus libello de cupiditate diuitiarum, ad quarum studium sic patres incendebant animos liberorum: ἕρδαινε καὶ πεῖθῶ, καὶ τοσούτῶ νόμισε σὺ τὸν ἀξίον, ὅσον αὐτὸ ἔχει, id est, Lucrare & parce, & tanti te fac, quantum possideas, vnde Iuuenal:

Quantum quisque sua nummorum seruat in arca,

Tantum habet & fidei-

Simili modo dicitur, τὰ ἀργυρία ἐστὶν αἷμα, ἢ ψυχὴ βροτῶσ ὄντῶ δὲ μὴ ἔχει, τὸ το μὲνδὲ ἡψῶσ, ὅτῶσ μὲν ἀ βροτῶν τεθνῶσ πνεύματα. argentum est sanguis & anima mortalis, quisquis hoc non habet, nec possidet, cum viuentibus vt mortuus deambulat. Martial. item:

Ingenium quondam fuerat pretiosius auro:

At nunc barbarie: gaudu habere nihil.

Hanc autem sententiam creditur Lucillus primus Latinorum vsurpasse.

Quid facias illi] Sic Terent. in And. Act. 1. Sc. 1. quid facias illi, qui damnum dederit: vbi Donatus annotat esse antiprosin pro illo, & plus esse, quia illo facias quam quid illi facias. Illud enim de ipso homine, hoc de rebus intelligitur, vt idē exponit in Adelph. Act. 4. Sc. 4. ver. 2. vt neque, quid me faciam, certum sis, Quidam Grammatici putant τὸ quid me fiet Ciceronis antiquè dictū: sed quum sæpè Cic. ita reperiat locutus, vt præterea lib. 7. Epist. ad Fam. Quid porro fiet populo? non id existimo tam verultū, & dici κατὰ τὴν ἑλληνικὴν præpos. δε.

Iubeas] Potest hoc explicari, vt illud Cic. iubet hunc sine cura esse, pro, hortatur, vt sit securus, itaque valet, relinquant eum in miseria,

Quatinus] Vtraque lectio potest ferri, siue ἀετιολογησῶσ pro, quoniam, siue περιουσιμῶσ cū. cū scripte pro, quousq.

Vt quidam] Hic quidam puto intelligendum, vt in illo versu Terent. Adel. Act. 4. Sc. 5. habitant hic quaedam mulieres paupercula, vbi Donat. monet cum abiectiōne pronunciandum, & τὸ quaedam indicare ignobili, qualis est sordidissimus quisque vel clarissimis ortus.

In arca] Varroni dicitur hæc vox, quod fures arceat ab inclusis in ipsa rebus: sed præstat dici ab altera verbi notionē, quod arctè contineat & seruet inclusa.

Tantalus] Nota est cuique fabula Tantalus ex Odys. 2. qui locus conuenit cum hoc nostri Poeta: sed Pind. Olymp. 2. in genere supplicij ab eo dissentit, lapide ponderoso semper eius capiti impendente, perpe-

tuumque terrorem incutiente, propter Ambrosiam & Nectar Diis furto surrepta & suis comporibus communicata. Rationem autem huius vocis Tantalus, repetit e Cratylo Platonis: de eodem etiam vide Euripid. in Orest. Lucr. l. 3. Virg. l. 6. Aen. ubi Serv. citat hunc locum, dum ait: Tantalus autem hac lege dicitur apud inferos damnatus, ut Eridano in ferorū stans, nec vndis presentibus, nec vicinis pomariis perfruatur: per hoc autem avaritia significatur, ut est apud Horat.

Inhibens] Potest hoc participium regere, factis, casum dandi, ut Caril. vberibusq; lupinis inhiantem. Plautus tamen ponit cum accusandi casu, inhibere aliquē, & Virg. Georg. inhibens tria Cerberus ora. Non alienum tamen videretur regi hunc casum, factis, ab indormis.

Nescis, quod valeat] Id est, ignoras cui rei & vsui destinatus est nummus & cufus, confectusque.

Panus ematur] Hic est ellipsis τὸ ἐπιρήματός τινος ἐπιρήματός ἢ διαστροφῆς, videlicet, nempe, ut Græcè δῆλον, ὁ δὲ δῆλον δὲ δῆλον, ἄγαν, adverbij alicuius rem exprimentis, quod boni Latinitatis auctores elegantius subtrahunt, ut hic, quod valeat nummus, id est, vel, scilicet, ut panis ematur: ut etiam in orat. pro Muræna, Quem non pœniteat facere idem, quod tu, habere eruditissimum hominem, cuius oratione asperior non est factus, ubi intelligitur post, habere, id est, scilicet hominem. Hanc tamē expressisse videtur Poeta Epist. 20. lib. 1. Liber spectare videris, Scilicet ut profles.

Vini sextarius] Quanta hæc sit mensura, non planè constat: quum tamen e lib. 15 de Affe Budæi sextarius capiat cyathos 12. & sextans duos, necesse est senos sextantes efficere sextarium, quem tantum ebibebat Augustus, quoties se largissimè invitaret, nec excedebat, sicut Sueton. refert in ipsius vita cap. 77.

Adde] Id est, huc accedat, ut si negaveris humanæ naturæ ea, quibus illa non potest carere, certè sentiet dolorem.

Servos] Hæc vox Latinis est a servando dicta, quòd in bello capti servati sunt: hanc vocis rationem Iuriconsulti comprobant lib. Pand. libertor. & servor. Servi ex eo appellati sunt, quod Imperatores captivos vendere, ac per hoc servare nec occidere solent. Atqui hæc conservatio non est humanitatis, sed quæstus turpis, huiuscemodi notatio sit ab adiuncto. Sed potius videtur deflexa ex prisca erus, vnde Festus deduxit eritudo pro servitute. Illud autem erus ab ἐρος, & hinc ἐρεος & ἐρερος, ὄνομα, ὁ ἀπὸ δουλείας, καὶ ἀρχαίας, pro servitute & captivitate: sed ἐρος Helychio πᾶρα τὸ τὴν ἐραν ἐργασθεῖσθαι, id est, τὴν γῆν, a terra colenda dicitur, ὡς γεωργός καὶ ἐργάτης μισθωτός, ut agricola & mercenarius.

Ne te compilent] Ne boniste spolient & evertant. Grammatici defleunt a Pilo, as, vel Græco πιλῆρ potius, quod est cogere, & in vnum condere, velut in pila conuendendo. Sic Cic. 1. de nat. Deor. Alij omnia, qua possunt, sana compilant, & in Vatinium, Aerarium exhaurire, Remp. compilare. Pro compilare, Græc. dicunt συσπλάζεσθαι, quo Lucianus vitur in Toxari, οἱ λοιποὶ δὲ τῶν διειρητῶν ἀπαντα ἐν τῆς οἰκίας συσπλάζονται ὡχοντο φέρουσι, i. reliqui autem serui, ubi omnia e domo compilarunt ac diripuerunt, abierunt fugientes. Dicunt etiam iidem pro eodem συλῆρ καὶ περισυλῆρ, vnde compilatores & expilatores, συλαγωγοὶ καὶ συλαπτοὶ fures sunt, qui ne pilum quidem relinquunt in corpore spoliatorum, ut Asconius annotavit in Verri 16. Plautus aliâ verbi coniunctione dicit, Ille Ecassor suppilabat me. in Aſin.

Tentatum] Tentare potest vel a Tendo vel a Teneo deduci Grammaticorum sententiâ, cuius propria significatio est manibus aliquid atrectare. Sed hic, ut in Tityro,

Non insueta graues tentabunt pabula fetas, & 5. lib. Epist. 6.

Renes morbo tentantur acuto.

significat læsionem, cadent & caduntur.

Te afflixit] Alia exemplaria legunt, affixit, sed vehementioris est significationis τὸ afflixit. Afflgo ab iniustato simplici fligo, estque velut ἀποστρέψω, apprimo terræ summa vi & pſterno, quod facillè ex geminatione cognatorum perspicitur: deturbare & affligere: affligere & prosternere: affligere & frangere: percellere & affligere denique affligere & evertere. Cicero autem pro Rabirio dicit per præpositionem, nauis afflicta ad scopulos. Qui sic est lecto affixus, ac velut illic exporrectus & extensus, Græcis dicitur ἀνωπύετος, Qui aſsideat] Quod ut certò expectetur, Epicurus monebat amicum vel ipsi sapienti parandum: qua de re Seneca sic ad Luciliū scribit epist. 9. Non ab hoc, quod Epicurus dicebat in hac ipsa epistola, ut habeat, qui sibi agro aſsideat, quem ipsum circumuentum hostili custodia liberet. Qui se spectat, & propter hoc ad amicitiam venit, male cogitat, quemadmodum cœpit: sic desinet: Parauit amicū aduersus vincula latuū opem. Quum primum creperit catena, discedet. Hæc sunt amicitia, quas temporarios populus appellat, qui causâ utilitatis assumptæ est, tam diu placebit, quam diu utilis fuerit. Hæc re florentes, amictorum turba circum sedet: circa euerſos ingens solitudo est, & inde fugiūt amici. Idem Stoicus l. 6. c. 16. de beneficijs eodē verbo vitur, loquēs de opera Medici, nō fuit concentræ remedia monstrare, sed admonit, interea sollicitus asſedit: ad suspecta tempora occurrit. Fuit autem in eodem verbo Epod. 5. vis nocuenti per Deos manes, & alia erit similitudinis epist. 5. lib. 1. contra tu d auare, charissima quæque, naturæque vinculo tibi coniunctissima nihil sunt tibi ad tuam pecuniam.

Non merearis] Donat. in Andr. Act. 2. Sc. 1. ad vers. Quum is nihil promereat, scribit, τὸ mereri esse aliquid mercedis pro labore sumere: quum dicimus, nihil meretur, ut hic, hoc intelligitur, nihil mercedis dignus est accipere. Itaque qui nihil confert in alios, quo tibi deuinciat eos, nihil etiam ipsi debetur ab alijs.

At si cognatos] Ad probabilem consequutionem huius enunciati connexi: Si putes, d auare, cognatos retinere, & amicos seruare sine vllū in eos meritis ac officijs, certè opinio ista te multum fallit. Hoc profectò addendū fuerat, alioqui in consequens totum erit: quā quidem adiunctione nihil opus esse videretur, si τὰ nullo labore, pro nullâ benignitate & studio, cum velis retinere confiruerentur, & sententiæ aliter distinguerentur.

Nulla labore] Cognatio mortalium beneficio naturæ, ac potius Christianè, sola Dei vnus benignitate, non hominum voluntate ac industriâ habetur.

Quoq; habeas] Hic quidam legunt, quumq;, & illud ætiologicum faciunt pro, quia. Ego verò malim retinere quòd pro quanto, & τὸ minus reddere, τὰτδ, quod deficit, ut sit tantò minus meuas.

Parto] Est casus causæ efficientis, qui potest ita resolui: finiendus est tibi labor quarendi, quū pepereris & consequutus fueris, quod cupiebas. Partum autem propriè de eo dicitur, quod labore quæsitum est, quia nullus partus sine dolore est ac labore, vnde videretur translacum. Donat. in Phor. Act. 1. Sc. 1. Neque ego assentior ijs, qui putant hoc participium absolute referendum esse ad tempus consequens.

Auebas] Hoc verbum videtur factum ex Hebraico abah, concupiuit.

Vmidius] Quidam hic legunt Numidius, quidam Vuidius: sed nihil interest ad sordes auari notandum, vtrum legas. Ellipsis est hic particula ita, ante diues, qui fuerit ita diues, ut metiretur nummos, non autem numerare,

numeraret, propter infinitam multitudinem, in qua tamen nullum faciebat finem quæredi: qualis habendi cupiditas a Theognide reprehenditur:

Πλάτῃ δ' οὐδὲν τέμα πειρασμοῦ ἀνθρώποισι.
Οἱ γὰρ καὶ ἡμῶν πλείστον ἔχουσι βίον,
Διπλάσιον σπουδαῖσι. Τίς αὖν πορέσειν ἅπαντας;
Χρήματά τοι θνητοῖς γίνεται ἀφροσύνη.

Nullum sibi homines: certum finem ac terminum constituunt diuitias congerendi.

Ex nobis enim qui hodie plurimum hebet victus, Duplum festinat habere. Quis autem animos hominum exsaturat?

Diuitia mortales ad insaniam adigunt.

Optimus pecuniæ modus est, qui nec in paupertatem cadit, nec procul a paupertate discedit. ad quem Salomon in sua precatone respexit. i. Reg. 3.

Diuisit medium] Ita loquitur Virg. Aen. 9. v. 750.